2379. a hi afegeix: actual plaça de la Paeria. En altres documents també es fa 
esment de la plaça del Pardinal. El fet que hi hagués calciners fa pensar que havia d’ésser 
molt a prop de la parròquia de Santa Magdalena. 

2380. Abreujat en sol.
2381. Columna nova.
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Quod est actus VI nonas marcii, anno Domini M C LXXX VIIII.
Sig+num Arnaldi gramatici, sig+num Raimunde uxoris Geraldi 

Seguini, qui fuit, qui hoc agimus conscribere testesque confirmare. 
Sig+num Petri de Oscha, qui hoc specialiter confirmo. Signum (sig-
ne) Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste. Sig+num Petri de Sanau-
gia. Sig+num Poncii de Fustellano. Sig+num Arnaldi2382 de Sanaugia, 
huius rei testes. Sig+num Petri de Malboy. Signum + Arnaldi Gra-
matici, qui hoc laudo et firmo testesque rogo et garentiam pro mea 
parte facere convenio de omni homine et femina, excepta potestate 
terre et excepto Petro de Oscha et suis creditoribus et Geraldi Segui-
ni. Sig+num Petri capellani Sancti Petri et prepositi mensis may qui 
hoc concedo et firmo.

Petrus2383 scriba qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit die et anno 
quo supra.

770 

1189 (1190), març, 20
Venda. Narbona, viuda de Ramon Arp, Pere d’Àger, Bernar d’Àger i 

Maria, venen a Guillem Rossell la vinya que tenen a Fontanet, al 
terme de Lleida, pel preu de dos-cents vint-i-cinc sous jaquesos. Se 
n’esmenten les afrontacions, una de les quals és un braçal.

 A ACL, Fons de Roda, carpeta 24, núm. 1.
 a* Grau, 2010, doc. 297, p. 497-498. Data: 1190, març, 20.

En aquest cas, en no fer-se esment de l’any de l’encarnació, el datem el 1189. 
Incloem, però, entre parèntesis, l’any 1190 (data que proposa Grau). Cartografia: 
figs. 58 i 80.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Narbona, uxor Rai-
mundi Arpi, qui fuit, Petrus de Ager et Bernardus de Ager atque Ma-
ria, infantes mei, per nos et per omnes nostros, vendimus vobis Gui-
llelmo Rosselli et vestris totam illam vineam nostram quam habemus 
in Fontaneto Ylerde, per CCXXV solidos Iachensium, quos de vobis 
habuimus et recepimus et vestri paccati fuimus ad nostram volun-
tatem, quod nil de pretio apud vos remansit. Que vinea affrontat de 
I parte in orto de vobis comparatore, de alia in carraria, de III in 
brazallo, de quarta in campo Petri de Martorel. Quantum hec omnes 
affrontaciones includunt et ambiunt, hanc dictam vineam cum terra 

2382. Abreujat en A.
2383. Abreujat en P.
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in qua est fundata, et cum ingressibus et exitibus suis et pertinentiis 
et quantum ibi habemus et habere debemus in aliquo vobis et vestris 
atque omni vestre posteritati, vendimus pro iam dicto pretio, quod 
habeatis, possideatis et expletetis [eam], per vendere, per donare, per 
impignorare et per omnes vestras voluntates nunc et in eternum fa-
ciendas, de celo usque in abissum, et sicut melius dici vel intelligi 
potest omni vestro profectui. De nostro iure et animo in vestrum ius 
et dominium dictam vineam mitimus et tradimus sine aliquo retentu 
quod non facimus, et nos ac nostri vobis et vestris auctores et guaren-
tes erimus contra omnes homines et feminas, excepta potestate terre.

Quod est factum XIII kalendas aprile, anno Domini 
MCLXXXVIIII. 

Sig+num Narbone, sig+num Petri de Ager, sig+num Bernardi de 
Ager, sig+num Marie infantium eius, qui hoc firmant. Sig+num Deus-
dei Luparie, sig+num Petri de Seragoza, sig+num Raimundi Brich, 
qui huius rei sunt testes. 

Sig+num Raimundi Iterii, qui hoc scripsit quo supra. 

771 

1189, maig, 19
Venda de domini útil. Ramon Tapiador, la seva mare, Maria, i la seva 

muller, Bernarda, venen a Pere de Santmartí i a la seva muller, 
Dolça, unes cases per les quals han de pagar un cens a Beren-
guer, bisbe de Lleida. Són situades a la parròquia de Sant Martí 
d’aquesta ciutat. El preu de la venda del domini útil és de trenta 
sous. Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és un celler. 
Han de donar cinc sous al bisbe, cada any, el dia de la festa de 
Resurrecció. Si les volen vendre o empenyorar ho han de fer saber 
deu dies abans, el bisbe té dret de fadiga i pagarà tres sous menys 
que el possible comprador.

 A*  ACL, LP_04285 (signatura antiga: calaix 141, pergamí 67). Pergamí en bon 
estat de conservació. Mides: 24 cm per 25 cm. Escriptura carolina; lletres 
grosses ben arrenglerades. Al revers: “Instrumentum antiqum empcionis 
quarumdam domos sitarum in parrochia Sancti Martini quas emit P[etrus]. 
de Sancto Martino a Raimundo. Fan las ditas casas V s[ous].”

Cartografia: fig. 54.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Rai-
mundus Tapiator et mater mea Maria et Bernarda uxor mea, per nos 
et per nostros vendimus tibi Petro de Sancto Martino et uxori tue 
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Dulcie atque posteritati vestre ipsas domos quas tenebamus a cen-
su de domino nostro Bere<n>gario Ylerdensi episcopo, in parrochia 
Sancti Martini, per XXXª solidos2384 denariorum quos a te recipimus 
et bene a vobis paccati fuimus. Que scilicet domos affrontant ex parte 
orientis et occidentis in viis publicis et ex parte septentrionis in cella-
rio nostro Sancti Martini et ex parte meridiei in casas que fuerunt de 
Calveto Sancti Martini. Quantum in istis continetur affrontacionibus 
sic vendimus nos Raimundus2385 et Maria et Bernarda suprascrip- 
ti vobis Petro suprascripto et uxori vestre Dulcie atque posteritati  
vestre iam dictas casas, per suprascriptos XXX solidos, ad omnes ves- 
tras volu<n>tates faciendas in perpetuum. Tali condicione quod vos 
vel quicumque eas habuerit vel tenuerit, donetis singulis annis, in 
festum Resurreccionis Domini, Ylerdensi episcopo, V solidos pro tri-
buto illius melioris monete que erit curribilis pani et vino in Ylerda. 
Et si volueritis eas vendere vel inpignorare primitus Ylerdensi episco-
po de X diebus antea scire faciatis et si ipse voluerit eas emere habeat 
illas III solidos minus quam alius omo. Sin autem sit vobis licitum 
vendendi vel inpignorandi quibuscu<m>que volueritis, exceptis mili-
tibus et sanctis salvo tamen censu et iure Ylerdensis episcopi.

Actum est hoc XIIII kalendas iunii, anno incarnacionis Domini 
Mº Cº LXXXº VIIIIº.

(Signe) Signum Berengarii Ylerdensis episcopi (signe).2386 
Sig+num2387 Raimundi Tapiatoris,2388 sig+num Marie matris eius, 
sig+num Bernarde uxoris eius, qui hoc laudamus et firmamus tes-
tibusque firmare rogamus. Sig+num Iohannis capellani Sancti Lau-
rentii. Sig+num Petri de Avinzanda. Sig+num Iohannis de Avinzanda.

Petrus Ferrarius scripsit et hoc signum (signe) fecit.

772

1189 (o 1188), maig, 28
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Ramon des Torm una 

vinya que té al terme de Lleida, a Vallcalent. Se n’esmenten les 

2384. Abreujat en sol.
2385. Abreujat en R.
2386. Tota la signatura del bisbe és autògrafa.
2387. Punt autògraf al quadrant inferior dret. També en les altres signatures.
2388. Certament, pot ésser un cognom o bé, en aquest moment primerenc, pot 

correspondre al seu ofici, tapiador (persona que fabricava tàpies).
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afrontacions. A canvi, ha de lliurar un cens anual, per Sant Mi-
quel, de dotze sous. El bisbe té el dret de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 111v-112r (f. 70v-71r). Al marge esquerre: 

“Concessio vineae sub censu.”
 C* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 398r (f. 361r). Al marge inferior: “Donatio 

facta per episcopum de quadam vinea cum reservatione census duodecim 
solidorum.”

S’han conservat dues còpies d’aquest document, totes dues transcrites al Llibre 
Verd. En la primera, consta l’any 1189 (“VIIII”); en la segona, l’any 1188 (“VIII”). 
És més probable que sigui la primera data, encara que també fem esment, entre 
parèntesis, de la segona. Cartografia: fig. 62.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Be-
rengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus una cum assensu et vo-
luntate Ylerdensis conventus dono tibi Raimundo dez Torm2389 atque 
proieniei tue unam vineam, in termino Ylerde, scilicet in Valecalent. 
Et habet affrontationes de duabus partibus in via, de tercia parte in 
honore Celsonensis ecclesie et Guillelmi de Redes, de quarta parte 
in cequia. Quantum in istis continetur affrontationibus sic dono tibi 
iamdicto Raimundo atque posteritati tue predictam vineam cum in-
gressibus et exitibus suis pertinentiis. Tali scilicet conditione quod tu 
vel quicumque eam habuerit vel tenuerit detis mihi et successoribus 
meis, in die festo Sancti Michaelis, annuatim, XII solidos denario-
rum pro censu illius melioris monete que erit cursibilis pani et vino 
in Ylerda. Et si volueritis eam vendere vel inpignora- // re dicatis pri-
mum mihi et successoribus nostris per spatium X dierum antea. Et 
si voluerimus eam retinere pro tanto quantum alius homo vobis dare 
voluerit habeamus. Sin autem sit vobis licitum vendendi sive inpig-
norandi vestris consimilibus non militibus neque sanctis, salvo censu 
et iure nostro et similiter faciat quisquis eam umquam habuerit.

Actum est hoc Vº kalendas iunii, anno incarnationis Domini  
Mº Cº LXXXº VIIIIº.2390 

773

1189, agost, 5
Donació. Berenguer Fiter i la seva muller Ermessèn donen a Sant Pere 

de Sudanell una fanecada de terra alodial, al Sot. Se n’esmenten 

2389. Segons C. Il·legible en B. 
2390. Hi manquen les signatures i el nom de l’escrivà. També en C. D’altra 

banda, en C: VIIIº. 
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les afrontacions. Els clergues d’aquesta església es comprometen 
a celebrar els aniversaris de la mort dels seus pares i, havent mort 
Berenguer i Ermessèn, de celebrar les dates de llur defunció.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 287v (f. 249v). Al marge inferior de la co-

lumna de l’esquerra: “Donatio cuiusdam petiæ terræ ecclesiæ Sancti Petri 
de Sudanel cum eodem onere.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 54, p. 159-160. Data: 1189, agost, 13.

Cartografia: fig. 51.

[N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Berenger Fi-
ter et uxor mea Ermesen, per nos et omni proieniei nostre, damus et 
concedimus ad Sancto Petro de Çudanel, propter animas nostras una 
fanecada de alodio2391 ad Sot, de prope alodio de Bernad Marches, ut 
ecclesie Sancti Petri per unumquecum annum faciant aniversarium 
in vita //2392 mea per pater et mater mea et de uxor mea Ermesen, 
propter suas animas, et post obitum meum et de Ermesen, faciant 
aniversarium propter animas nostras omni tempore. Et abet affron-
tationes iam dicta fanecada de una parte Bernad2393 Marches, de alia 
Pere Terroç,2394 de IIIª et de IIIIª nos donatores. Quantum istas IIIIor 
affrontationes includunt et isti termini ambiunt, si2395 donamus per 
nos et per nostros de hodie in antea iam dicta una fanecada ad pro-
prium alodium2396 Sanctum Petrum cum ingressibus et regressibus 
et suis meliorationibus sine totum retentu de nos et nostrorum et 
sine tota mala voce ad suam voluntatem facere de hodie in antea, in 
perpetuum.

Facta ista carta nonas augusti, anno Mº Cº LXXXº VIIIIº.
Sig+num Berenger2397 Fiter, sig+num Ermesen uxor eius, qui 

hoc rogaverunt scribere et testibus firmare. Sig+num Bernardi2398  
filio nostro. Sig+num Pere2399 Çentol. Sig+num Bernardi2400 de  
Guilannan.2401 

2391. a: alio.
2392. Columna nova.
2393. a: Bernardi. Abreujat en Br, amb una titlla.
2394. a: Taroç.
2395. Sic.
2396. alod, amb una titlla.
2397. Abreujat en Br.
2398. Abreujat en B.
2399. a: Petri. Abreujat en Pe.
2400. Abreujat en B.
2401. a: Guilannam. Podria ésser Guilannera, però no és gaire segur. Al final